
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PERSONALE  

DIPENDENTE SSR - FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/03/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 126

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4338 del 16/04/2020

OGGETTO: DLGS N 368 99 E SMI CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA 
GENERALE TRIENNIO 2016 2019 LIQUIDAZIONE COMMISSIONE PER L'ESAME FINALE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                    Il DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE

il  Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n.368, in attuazione della Direttiva  n.93/16/CEE in materia di  
libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli, come 
modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n.277, prevede, tra l’altro, disposizioni in merito al corso 
di formazione specifica in medicina generale;
- con DDG n°.  16490 del 19/12/2019 è stata costituita la commissione per l'esame finale del corso di 
formazione specifica in medicina generale - triennio 2016/2019, con la seguente composizione:
• Presidente: Dr. Gennaro De Nardo - delegato del Presidente dell’Ordine dei medici di Catanzaro;
• Componente: Dr Giuseppe Giuliano, medico di medicina generale;
•Componente: Dr. Nicola Salatino, dirigente medico di struttura complessa di medicina interna in servizio 
c/o il Presidio Ospedaliero Unico Soverato – Chiaravalle dell’A.S.P. di Catanzaro;
• Componente: Dott. Domenico Monteleone , Rappresentante del Ministero della Salute;
•Componente:  Prof.  Francesco  Perticone,  Professore  dell’Università  degli  Studi  “Magna Graecia”  di 
Catanzaro,  Titolare,  designato  dal  Ministero  della  Salute  (titolare);  Prof.  Giorgio  Sesti,  Professore 
dell’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro (supplente);
•  Segretario:  sig.  Raffaele Corsi,  funzionario in servizio presso il  Dipartimento Tutela della  Salute e 
Politiche Sanitarie.

RILEVATO CHE in data 19 dicembre 2019 si è svolto il suddetto esame finale del corso di formazione 
specifica in medicina generale - triennio 2016/2019;

RITENUTO di  dover  corrispondere ai  componenti  delle  Commissioni,  ad  esclusione  dei  segretari,  i 
compensi  e  il  rimborso  spese  come previsti  dall’art.  77  del  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  
approvato con deliberazione  della Giunta regionale 14 maggio 1999 n. 1513 e modificato con DGR 
626/2006, applicando le riduzioni sulla base delle disposizioni previste nelle leggi finanziarie regionali 
vigenti; 

TENUTO CONTO della riduzione prevista dall’art. 1, comma 2, della L.R. 69/2012, da applicarsi ai fini 
della determinazione dell’importo da corrispondersi ai componenti della Commissione;

CONSIDERATO che,  in  base  ai  documenti  ed  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i 
presupposti per provvedere al pagamento, in favore dei Presidenti e componenti della Commissione per 
l'esame finale del corso di formazione specifica in medicina generale - triennio 2016/2019:  Dr. Gennaro 
De Nardo,  Dr Giuseppe Giuliano,  Dr. Nicola Salatino, Dott. Domenico Monteleone,  Prof. Francesco 
Perticone, della somma complessiva pari ad  € 727,51 (euro settecentoventisettemila/51) al lordo delle 
ritenute di legge a titolo di  compenso e rimborso spese, oltre € 44,63 (euro quarantaquattro/63) per 
IRAP;

ACCERTATO CHE sui pertinenti capitoli n. U0421110102 e U6105010401 dell’esercizio finanziario 2020 
risultano gli impegni di spesa n. 9326/2018 e n. 1620/2018, i quali presentano sufficiente disponibilità per 
far fronte al pagamento delle somme dovute a titolo di compenso, rimborso spese e IRAP in favore del 
Presidente e de componenti sopra citati;

VISTI:
I. il D.Lgs 118/2011, art. 57;
II. la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2018-2020”;
III. la L.R. n. 54 del 16/12/2019 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione della 

Giunta regionale della Calabria per gli anni 2020 – 2022;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO:
IV. che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per le liquidazioni di cui trattasi si è riscontrata 

la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
V. che per le presenti liquidazioni si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6  

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 855 del 30/01/2020, generata telematicamente e allegata al presente 
atto;
VISTA la distinta di liquidazione n. 860 del 30/01/2020, generata telematicamente e allegata al presente 
atto;
VISTA la deliberazione n. 642 del 18/12/2018 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, quale 
Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Antonio Belcastro; 
VISTO il D.P.G.R. n. 140 del 19/12/2018 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale  del 
“Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Antonio Belcastro;
VISTO il D.D.G n. 14248 del 19/11/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 
n.1  “Affari  Generali,  Giuridici  ed  Economici  –  Personale  Dipendente  SSR –  Formazione  ECM”  alla 
dott.ssa Sabina Scordo;

ATTESTATA,  sulla  scorta dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché la  legittimità  e 
correttezza del presente atto, da parte del Dirigente di Settore; 

VISTA la L.R. 7/96 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

DATO ATTO che si provvederà alle pubblicazioni richieste dall’art. 15 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria  effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendo integralmente riportate:

DI LIQUIDARE in favore del Presidente e componenti delle Commissioni del concorso per l'esame finale 
del corso di formazione specifica in medicina generale - triennio 2016/2019:  Dr. Gennaro De Nardo,  Dr 
Giuseppe Giuliano,  Dr. Nicola Salatino, Dott. Domenico Monteleone,  Prof. Francesco Perticone, della 
somma complessiva pari ad € 727,51 (euro settecentoventisettemila/51)  al lordo delle ritenute di legge a 
titolo di compenso e rimborso spese;

ATTESTARE che agli  importi  è stata applicata la riduzione prevista dall’art.  1,  comma 2,  della L.R. 
69/2012;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI FAR GRAVARE la somma complessiva di € 727,51 sul capitolo di spesa n. U0421110102 del bilancio 
regionale 2020, giusto impegno di spesa  n. 9326/2018, assunto con decreto dirigenziale n.16393 del 
31/12/2018

DI  LIQUIDARE,  altresì,  all’Agenzia  delle  Entrate  la  somma  complessiva  di  €  44,63  (euro 
quarantaquattro/63) a titolo di IRAP;

DI FAR GRAVARE la somma complessiva di € 44,63 (euro quarantaquattro/63) sul capitolo di spesa n. 
U6105010401 del bilancio regionale 2019, giusto impegno di spesa n. 1620/2018 assunto con decreto 
dirigenziale n. 2852/2018;

DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento per la 
complessiva somma di € 772,14;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC della Regione Calabria a 
cura del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche sanitarie ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e 
sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D .Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;    

DI DARE ATTO che si provvederà alle pubblicazioni richieste dall’art. 15 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORSI RAFFAELE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SCORDO SABINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2020 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 855 del 30/01/2020 LIQUIDAZIONE COMPENSI E SPESE AI COMPONENTI DELLA
COMMISSIONE D'ESAME FINALE CORSO MMG 2016/19.

Impegno: ULTERIORI SPESE PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO BIENNALI
AI MEDICI NEOLAUREATI PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO
TEORICO-PRATICO PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA
GENERALE, SECONDO LA DIRETTIVA DEL CONSIGLIO DELLA CEE N.
86/457 DEL 15.9.86 - ALTRI SERVIZI (ART.5 DELLA LEGGE 8.4.88, N.109 -
LEGGE 23.12.78, N.833). ANNO 2018.

2018 - 9326 - 0

SPESE PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO BIENNALI AI MEDICI
NEOLAUREATI PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO TEORICO-
PRATICO PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE,
SECONDO LA DIRETTIVA DEL CONSIGLIO DELLA CEE N. 86/457 DEL
15.9.86 - ALTRI SERVIZI (ART.5 DELLA LEGGE 8.4.88, N.109 - LEGGE
23.12.78, N.833).

Capitolo: U0421110102

Beneficiario: 15570 - MONTELEONE DOMENICO
MNTDNC58C27C581ICodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT04F0103003286000001799840Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

1402 NDP 2020 1402 11

Data Scadenza: 28/02/2020

n. Scad.NumAnno Riga

184,45

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Ritenute Importo Netto

0,00 184,45

184,45Totale Beneficiario: 0,00 184,45

Beneficiario: 20231 - MINISTERO DELLA SALUTE
80242250589
80242250589

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT54I0100003245450020347802Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

1397 NDP 2020 1397 11

Data Scadenza: 28/02/2020

n. Scad.NumAnno Riga

105,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Ritenute Importo Netto

28,49 76,51

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E100 IRPEF PER LAVORO DIPENDENTE 24,15

384E ADD. COMUNALE IRPEF 0,95

381E ADD. REGIONALE IRPEF 3,39

105,00Totale Beneficiario: 28,49 76,51

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2020 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Beneficiario: 2577 - PERTICONE FRANCESCO
PRTFNC49P15I468ICodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT58R0100504403000000004555Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

1380 NDP 2020 1380 11

Data Scadenza: 28/02/2020

n. Scad.NumAnno Riga

105,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Ritenute Importo Netto

26,81 78,19

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

381E ADD. REGIONALE IRPEF 1,82

384E ADD. COMUNALE IRPEF 0,84

E100 IRPEF PER LAVORO DIPENDENTE 24,15

105,00Totale Beneficiario: 26,81 78,19

Beneficiario: 3988 - DE NARDO GENNARO
DNRGNR54P07H846XCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT67V0306704400000000006209Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

1358 NDP 2020 1358 11

Data Scadenza: 28/02/2020

n. Scad.NumAnno Riga

105,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Ritenute Importo Netto

26,81 78,19

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

381E ADD. REGIONALE IRPEF 1,82

384E ADD. COMUNALE IRPEF 0,84

E100 IRPEF PER LAVORO DIPENDENTE 24,15

105,00Totale Beneficiario: 26,81 78,19

Beneficiario: 62330 - SALATINO NICOLA
SLTNCL53M19A043ECodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT69C0200842771000010442296Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

1359 NDP 2020 1359 11

Data Scadenza: 28/02/2020

n. Scad.NumAnno Riga

123,06

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Ritenute Importo Netto

26,81 96,25

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

384E ADD. COMUNALE IRPEF 0,84

381E ADD. REGIONALE IRPEF 1,82

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 3 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2020 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E100 IRPEF PER LAVORO DIPENDENTE 24,15

123,06Totale Beneficiario: 26,81 96,25

Beneficiario: 62331 - GIULIANO GIUSEPPE
GLNGPP60S25C352BCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT35S0100504400000000005191Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

1381 NDP 2020 1381 11

Data Scadenza: 28/02/2020

n. Scad.NumAnno Riga

105,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Ritenute Importo Netto

26,81 78,19

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

381E ADD. REGIONALE IRPEF 1,82

384E ADD. COMUNALE IRPEF 0,84

E100 IRPEF PER LAVORO DIPENDENTE 24,15

105,00Totale Beneficiario: 26,81 78,19
Totale Impegno: 727,51 135,73 591,78
Totale Liquidazione: 727,51 135,73 591,78

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 860 del 30/01/2020 Liquidazione compensi e spese ai componenti della commissione d'esame
finale triennio 2016/19.

Impegno: D. L.g.s. agosto 1999, n. 368 e s.m. i.- Corso di formazione specifica in
medicina generale. Impegno irap borse di studio.

2018 - 1620 - 0

SPESE PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO BIENNALI AI MEDICI
NEOLAUREATI PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO TEORICO-
PRATICO PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE,
SECONDO LA DIRETTIVA DEL CONSIGLIO DELLA CEE N. 86/457 DEL
15.9.86 (ART.5 DELLA LEGGE 8.4.88, N.109 - LEGGE 23.12.78, N.833). -
SPESE PER IRAP

Capitolo: U6105010401

Beneficiario: 44 - AGENZIA DELLE ENTRATE
06363391001
06363391001

Codice Fiscale:
Partita IVA:

CassaQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

1410 NDP 2020 1410 11

Data Scadenza: 28/02/2020

n. Scad.NumAnno Riga

44,63

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Ritenute Importo Netto

0,00 44,63

44,63Totale Beneficiario: 0,00 44,63
Totale Impegno: 44,63 0,00 44,63
Totale Liquidazione: 44,63 0,00 44,63

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


